

hertil. Det overordnede mål i strukturpolitikken er overførslen af jord til stats- og kollektiv drift bl.a. gennem pensionsordninger for den aldrende landbefolkning; arealernes opsplittede karakter vanskeliggør imidlertid statens overtagelse af de små brug. Til støtte for den ekspanderende produktion åbnede man markedet for import af korn og proteinfoderstoffer omkring 1970.

Sverige er højindkomstlandet, hvor det i ret stor udstrækning er lykkedes at føre en pris- og strukturpolitik for landbruget, der har medført indkomstpæret i forhold til andre erhvervsgræne. Samtidig har man tilstræbt selvforsyning med landbrugsprodukter.

I Sudan er økonomien helt baseret på landbrug, og til trods herfor er problemet det at skaffe så megen føde, at den kan dække minimumsbehovet. Med sin store afhængighed af bomuldeksport (60 % af totaleksporten) er Sudans økonomi usikker, og landet har en stigende import af fødevarer. I begyndelsen af 70'erne prioriterede man landbrugets udvikling højt i de dele af landet, hvor nedbøren kunne danne grundlag for produktionen, og lagde knapt så megen vægt på kunstvandede områder. Denne plan blev imidlertid ødelagt af tørkekatastrofer.

Kr. M. Jensen

*Yi-Fu Tuan: Space and Place: The Perspective of Experience.*

Edward Arnold, London 1977. X + 235 s., fig., 24 cm., Pund 9,95.

I »Annals of the Association of American Geographers« blev der for nylig skrevet, at »Yi-Fu Tuan has played as influential a role as any single practitioner in developing new directions for North American human geography in the 1970s« (1978, vol. 68 (4): 570). »Space and Place« dokumenterer hvorfor. Mens mange af tressernes geografer beskæftigede sig med abstrakte, rumlige forhold, påpegede Tuan nødvendigheden af at se på rummets og stedets menneskelige og ideologiske indhold, samtidig med at han gjorde opmærksom på en række relevante videnskabelige tilgange inden for fag som psykologi, lingvistik og etnologi.

Bogen begynder med en diskussion af barnets oplevelse af rum og sted. Den er fremlagt på en let forståelig måde, selv om den er baseret på et indgående kendskab til udviklingspsykologi. Det er et væsentligt emne såvel for geografis fagdidaktik som for planlægningen af miljøer, hvor

børn skal kunne være. De næste tre kapitler omhandler den fysiologiske og perceptionsmæssige basis for de voksnes udnyttelse og opfattelse af det geografiske miljø. Tuan påviser f.eks., hvordan oplevelsen af »crowding« varierer i forskellige klasser og samfund, noget der er relevant i debatten om bysanering såvel som i diskussioner om overbefolkning. Bogens resterende kapitler analyserer menneskeskabte miljøer og deres psykologiske og ideologiske betydning. I mange lande, viser det sig, er miljøet delvis struktureret og udnyttet efter principper, der har et klart politisk og religiøst symbolsk indhold. Det er også i en vis grad tilfældet i f.eks. Danmark, hvor der er monumentale bypladser og urentable, men fredelige landskaber som f.eks. bøgeskoven og heden.

Tuans fortjeneste er, at han viser, at det ideologiske kan studeres systematisk. Tuan gør dog klart, at bogens sigte er at være en åbensindet inspirationskilde og udfordring, ikke at være fagkritisk eller konkluderende. Han opfordrer derfor læseren til selv at være kritisk og stille spørgsmål. Det er et godt råd, for Tuan, som selv har en naturvidenskabelig uddannelse, ved hvor let interessen for det subjektive kan blive til subjektivismen. Det er ikke for ingenting, at han indleder med et citat fra en, der også respekterede virkelighedens subjektive aspekter, og som samtidig var en solid forsker, nemlig Niels Bohr.

Kenneth Olwig

*D.T. Herbert & R. J. Johnston: Geography and Urban Environment.*

John Wiley & Sons, Chichester 1978, 363 s., 23 sm., Pund 14,-.

Bogen er den første af en serie med analyser af byproblemer, og det er hensigten at inddrage mange discipliner inden for kulturgeografi og bystudier. Serien skal beskrive metoder og teknik ved at præsentere den nyeste forskning. Der er tale om et meget ambitiøst projekt, men det første bind lover godt, for selv om hele 13 forfattere gennemgår og analyserer 8 emner, er det lykkedes for redaktionen at skabe en helstøbt moderne bygeografi. Bogen indledes med et videnskabsteoretisk afsnit og gennemgår dernæst en række bygeografiske discipliner, så helheden fremtræder som en lærebog. Desværre er indholdet så avanceret, at bogen ikke kan erstatte den nuværende lærebog på 1. år af universitetsstudiet i geografi.

Geography and Urban Environment må prises, fordi den fagligt højt kvalificeret og kritisk behandler en række discipliner (bymodeller, planlægning, migration, perception, socialgeografi, interaktion, boligmarkedet) på en overbevisende måde.

Chr. Wichmann Matthiessen

*Friedrich Vetter: Neue Grosswohngebiete und Nahverkehr.*

Eine vergleichende Studie, demonstriert an den Beispielen Falkenhagener Feld (Berlin) und Schaumburg (Chicago). Verkehrswissenschaftliche Forschungen 35. Duncker & Humblot, Berlin 1978. 203 s., 10 fig., 23 cm., DM 68,-.

Arbejdet er et bidrag til studiet af den intraurbane transport i forbindelse med ny-anlagte forstadssamfund. Forfatteren forsøger at udvikle sig frem til 1985 i de to områder, hvis udgangspunkt er væsentlig forskellige. Falkenhagener Feld er et statsligt/kommunalt foretagende, mens Schaumburg er opført på privat initiativ, hvor privatbilismen i det sidste tilfælde er totalt dominerende i trafikmønsteret, spiller de offentlige transportmidler en langt større rolle i Berlinerforstaden. Resultaterne af et antal kvantitative analysemetoder fører forfatteren frem til den forudsigelse, at de offentlige transportmidler i fremtiden vil øges i relation til CBD, mens der er en tydelig tendens til spredning af arbejdspladserne og dermed pendlingen til celler uden for CBD og nærmere boligområdet, en tendens som også kan spores i det københavnske byudviklingsområde i forbindelse med udflytningen af industrien fra bycentret. Der er ingen tvivl om, at modellen kan bruges i andre tilfælde, hvor man kan skaffe sig den fornødne datamængde, men herfra og til at sige, at forfatterens teser er gyldige i samme omfang i andre storbyer, er der naturligvis et spring, idet en mængde planlægningsbeslutninger i storbyområderne blander sig i arealbenyttelsesmønsteret, ofte på en ret uforudsigelig måde.

Viggo Hansen

*P. W. Daniels (ed.): Spatial Patterns of Office Growth and Location.*

John Wiley and Sons, Chichester 1979. 414 s., fig. og tab., 24 cm., Pund 13,50.

Neoklassisk økonomisk teori har domineret forskningen om lokaliseringsforhold, men har ikke bidraget noget videre om kontorlokalisering. Det skyldes, at mange ikke-økonomiske faktorer har påvirket